ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER

 Rua Tiradentes, 540 – Centro

Fone: (55) 3354-0700 – Fax: (55) 3354-0716
E-mail: gabinete@pmportoxavier.com.br

CEP: 98.995-000 – Porto Xavier – RS – BRASIL

EDITAL Nº 002/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que estão abertas as inscrições para os
Servidores Públicos Municipais interessados em atuar como fiscais de prova ou outras funções
relevantes durante as provas teórico-objetivas do Concurso Público Nº 01/2018, que serão
realizadas no dia 21 de outubro de 2018. A presente seleção será regida por este Edital e
executada pela Comissão Executiva do Concurso Público, instituída pela Portaria Nº
5.888/2018.

1) DO PRAZO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO: As inscrições de que trata o
presente Edital serão realizadas mediante preenchimento de formulário simplificado, que
conterá o nome, número de telefone e email (próprio ou de terceiro) do Servidor, a ser
encaminhado à Secretaria Municipal de Administração, até o dia 16 de outubro de 2018.

2) DAS VAGAS: Será disponibilizado um total estimado de 79 (setenta e nove)

vagas para Fiscal, considerando fiscal de sala, fiscal de corredor (volante), ou outras funções
relevantes, conforme tabela a seguir:

Local de Realização da Prova Nº de vagas

Instituto Estadual de Educação São Francisco Xavier

End.: Rua Dr. Osvaldo Cruz, nº 652

44

Escola Estadual de Ensino Médio Coronel Antonio Fioravante

End.: Rua Padre Anchieta, nº 1294

35

3) DAS ATIVIDADES: Dentre as atividades, de acordo com a atribuição, os

Fiscais deverão:

- Organizar a sala; conferir o material de aplicação da sala; recepcionar os

candidatos, conferindo o documento de identificação; fazer a guarda de todos os pertences dos
candidatos na entrada da sala no saco porta-objetos; fazer a distribuição das provas de sua
sala; coletar assinatura dos candidatos na lista de presença, mesa por mesa; controlar e
registrar o tempo de prova; circular pela sala observando as atitudes dos candidatos, evitando
“cola”; fiscalizar os participantes durante a aplicação; registrar as ocorrências na Ata de Sala;

- Auxiliar na sinalização do local de prova; organizar as filas na entrada das salas

de prova; acompanhar o candidato ao banheiro; solicitar a presença do coordenador local em
caso de candidatos sem documentação, atitudes suspeitas ou portando materiais não
permitidos; direcionar os candidatos para a saída do local de prova após o término da prova;

- Seguir as orientações dadas pela Comissão Executiva do Concurso Público e

pela Coordenadoria da FUNDATEC no dia da aplicação de prova.

                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER

 Rua Tiradentes, 540 – Centro

Fone: (55) 3354-0700 – Fax: (55) 3354-0716
E-mail: gabinete@pmportoxavier.com.br

CEP: 98.995-000 – Porto Xavier – RS – BRASIL

4) DOS REQUISITOS BÁSICOS: Os Servidores interessados em atuar como

Fiscais deverão:

a) Ter disponibilidade para trabalhar no dia da aplicação das provas do Concurso

Público, no dia 21 de outubro de 2018, com início do treinamento às 7h até o encerramento das
provas do Concurso Público;

b) Não possuir familiar ou parente, cônjuge, companheiro, parente em linha reta

de qualquer grau, e parente em linha colateral ou por afinidade até o segundo grau, realizando
provas na mesma sala em que irá atuar como Fiscal;

c) Informar a Comissão local quaisquer problemas caso não possa comparecer na

data com o máximo de antecedência, pois isso poderá atrapalhar o andamento dos trabalhos.

5) DOS CRITÉRIOS DE ESCOLHA: No caso do número de interessados exceder

a quantidade de vagas, a escolha se dará por sorteio, ficando como titulares os sorteados até o
número necessário, e os não sorteados na condição de suplentes, que poderão ser chamados
em eventual ausência do titular. O mesmo Servidor deverá atuar nas duas provas, pela manhã
e à tarde.

a) No caso da necessidade de sorteio, o mesmo será realizado no dia 17 de

outubro de 2018, às 8h, na sede da Prefeitura Municipal de Porto Xavier, sito à Rua Tiradentes,
nº 540. A participação é facultada aos interessados, sendo que o sorteio será realizado
independente da presença dos mesmos.

6) DISPOSIÇÕES FINAIS:

a) Pela atuação na função de Fiscal, o Servidor fará jus a 02 (dois) dias de folga;

b) No caso de surgimento de novas vagas e/ou não preenchimento das vagas

disponíveis, novos Servidores poderão ser convidados/convocados para garantir a realização
do certame;

c) Será divulgado pela Comissão Executiva do Concurso Público, na data

provável de 17 de outubro de 2018, a lista dos Servidores selecionados, com indicação do local
de trabalho;

d) Fica obrigado o Servidor designado como Fiscal de Sala a informar se possui

familiar ou parente, cônjuge, companheiro, parente em linha reta de qualquer grau, e parente
em linha colateral ou por afinidade até o segundo grau, realizando provas na mesma sala em
que irão atuar como Fiscal;

e) Durante a realização das atividades, os Servidores selecionados deverão usar

preferencialmente tênis ou calçado que não faça ruído, sendo vedado o uso de salto alto;

                        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER

 Rua Tiradentes, 540 – Centro

Fone: (55) 3354-0700 – Fax: (55) 3354-0716
E-mail: gabinete@pmportoxavier.com.br

CEP: 98.995-000 – Porto Xavier – RS – BRASIL

f) O Servidor selecionado que desistir da participação deverá comunicar a

desistência à Comissão Executiva do Concurso Público até 03 (três) dias antes da data de
aplicação da prova, salvo força maior a ser comprovada;

g) Caberá à Comissão definir entre os Servidores interessados quais atuarão

como Fiscal de Sala ou como volante, bem como o local em que o mesmo irá atuar;

h) Nenhum Servidor selecionado poderá alegar desconhecimento das instruções

contidas no presente Edital.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER
EM 09 DE OUTUBRO DE 2018.

VILMAR KAISER
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ADRIANA GUEDES KAISER
Secretária Municipal de Administração